
 

 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 535 del 04/09/2025  

 

 

 Settore Servizi Generali 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 3 POSTI DI 
ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AGENTE DI PL) , AREA ISTRUTTORI, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A 
VOLONTARI DELLE FF.AA. AMMISSIONE CANDIDATI, NOMINA COMMISSIONE E CALENDARIO PROVE 

 

 

Il Responsabile del Settore 
 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 428 del 14.07.2025 con la quale è stato indetto concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Istruttore di Vigilanza (ex 
categoria giuridica C), Area degli Istruttori, di cui n. 1 posto riservato a volontari delle forze armate (FF.AA.), 
da assegnare al Settore Sicurezza, demandando a successivo atto l'ammissione dei candidati istanti, la 
nomina della commissione esaminatrice e la fissazione del calendario delle prove; 
 
ATTESO che l’art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 statuisce che in mancanza di disciplina regolamentare 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non disciplinata dalla stessa, si applica la procedura 
di reclutamento prevista dal D.P.R. 487/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
ATTESO altresì che, in ragione di quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l’attuazione dei 
provvedimenti di gestione, quali l’adozione del bando, la nomina della commissione, la definizione del 
calendario delle prove, l’ammissione dei candidati, ecc., sono di competenza del responsabile dell'Ufficio 
Personale; 
 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza previsto dal bando di concorso, ossia ore 12.00 del 
16.08.2025, sono pervenute n. 56 domande di partecipazione che si ritiene di ammettere alla selezione in 
quanto risultano formalmente regolari, come meglio elencate di seguito: 
 
Codice alfanumerico domanda partecipazione Ammesso/Non Ammessso 

MCW6FS1P65 Ammesso 

9EB4MU6KNQ Ammesso 

8KFV6R55CA Ammesso 

mailto:comune.luino@legalmail.it


P9V3KRWVGN Ammesso 

G5TNKX6US2 Ammesso 

XTSPK4K6YS Ammesso 

R9KYHKZSUB Ammesso 

B9E82Q8PSH Ammesso 

G6CYQK1R37 Ammesso 

S74WR1CFEW Ammesso 

S366YG94E2 Ammesso 

SV4D46M9T6 Ammesso 

1ABQ47TWW3 Ammesso 

9UTVCNGYSB Ammesso 

4Y2ZEA774U Ammesso 

RKP7PDUGMN Ammesso 

6SK5SAG8DC Ammesso 

FB9W63QW1A Ammesso 

8UEAS5H5YC Ammesso 

H594N579QB Ammesso 

7EDSN3SDGZ Ammesso 

H6V9E54NCW Ammesso 

QEE2AE2WY2 Ammesso 

FKTWEG1Z93 Ammesso 

U7ZYP4E59G Ammesso 

UUG8ACVQHT Ammesso 

3KR4EUXHXS Ammesso 

AH8PYT1AB2 Ammesso 

EQNCXD1XCN Ammesso 

73FN5NGNYY Ammesso 

4N8UF7ZCAG Ammesso 

G3HWY9V9P4 Ammesso 

Z86VHW2SVA Ammesso 

3UZKZ7HV4S Ammesso 

TS2FQVTYA4 Ammesso 

AGNQDA9VWH Ammesso 

NSFK77GNVD Ammesso 

9CRQZTBF1Q Ammesso 

4F2A91RFEY Ammesso 

69W9NN445U Ammesso 

WVZXS59KXT Ammesso 



A3Z3FW4RBT Ammesso 

51M9N92T6V Ammesso 

UUMB7MP974 Ammesso 

T1R6BKZD2V Ammesso 

4FMPTV6MF9 Ammesso 

6SKVFZAK7F Ammesso 

K77W9TSGXB Ammesso 

G7A4TKWP9P Ammesso 

YU6AGN8YUK Ammesso 

HZASYAG1UM Ammesso 

BS72YHXWA2 Ammesso 

Q9GGPEUAQ6 Ammesso 

2NGPYNZQ7A Ammesso 

KCRNGTVHTU Ammesso 

NP2D8MKB63 Ammesso 
 
RITENUTO altresì di nominare, in relazione alle materie oggetto del programma d'esame, quali componenti 
della Commissione esaminatrice del concorso in argomento i seguenti soggetti: 
• Presidente: Dott.ssa Carla Amato, Segretario Generale del Comune di Luino; 
• Componente esperto: Dott. Giovanni Buscetta, Responsabile Settore Sicurezza del Comune di Luino; 
• Componente esperto: Dott. Sivieri Gianluca, Responsabile Settore Polizia Locale, Messo Comunale e 
Protezione Civile del Comune di Buccinasco; 
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Cinzia Agrati, Responsabile del Settore Servizi Generali del 
Comune di Luino; 
• Membro aggregato per la prova d'efficienza fisica: Dott. Claudio Bossi ex insegnante di educazione 
fisica presso le scuole superiori del territorio ; 
• Membro aggregato per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese durante la prova orale: 
Dott.ssa Giulia Piazza, Istruttore Servizi Amministrativo-Contabili presso il Settore Territorio del Comune di 
Luino; 
• Membro aggregato per l'accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche durante la prova orale: Rag. Mauro Zonca, Funzionario Servizi Informatici presso l'Ufficio 
Informatica del Comune di Luino; 
DATO ATTO che si è provveduto a chiedere le dovute autorizzazioni ai rispettivi enti d'appartenenza per la 
partecipazione dei componenti esterni della Commissione esaminatrice; 
RITENUTO necessario prevedere la spesa a titolo di compenso omnicomprensivo da corrispondere ai 
componenti facenti parte della Commissione esaminatrice (ai sensi del D.P.C.M. D.P.C.M. 24 aprile 2020 e 
del vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego) pari a 
presunti complessivi € 1.979,20 da impegnare come segue: 
- € 494,80 alla Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo 2500 del bilancio di 
previsione 2025/2027 (esercizio 2025); 
- € 1.484,40 alla Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 101, Capitolo 608362 del bilancio di 
previsione 2025/2027 (esercizio 2025); 
ATTESO che le prove concorsuali (prova d'efficienza fisica, prova scritta e prova orale) si svolgeranno in 
presenza nella sede comunale, tranne la prova d'efficienza fisica che si svolgerà presso il campo sportivo di 
Maccagno (pista d'atletica leggera); 
DATO ATTO che la sede e il calendario delle prove concorsuali, resi pubblici esclusivamente tramite 
pubblicazione sulla Piattaforma Unica di Reclutamento www.InPA.gov.it e sul sito Internet 

http://www.inpa.gov.it/


(www.comune.luino.va.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso) con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge, sono fissati come segue: 
• prova d'efficienza fisica il giorno 02 ottobre 2025 con inizio alle ore 09.30 (la località dove verrà 
effettuata la prova sarà comunicata successivamente sempre e solo su  www.InPA.gov.it e 
(www.comune.luino.va.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso) 
• prova scritta il giorno 09 ottobre 2025 con inizio alle ore 10.00 presso la Sala Consiglio ubicata al 
secondo piano del Palazzo Municipale sito in Luino, Piazza Crivelli Serbelloni n. 1; 
• prova orale il giorno 13 ottobre 2025 con inizio alle ore 10.00 presso la Sala Consiglio ubicata al 
secondo piano del Palazzo Municipale sito in Luino, Piazza Crivelli Serbelloni n. 1; 
DATO ATTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
VISTO il bilancio di previsione 2025 – 2027, esercizio 2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3 del 24.02.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di decreto sindacale n. 2 del 21.03.2025 di 
nomina a Responsabile del Settore Settore Servizi Generali   e contestuale attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 
   

DETERMINA 
 
1) DI AMMETTERE al concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 
posti di Istruttore di Vigilanza (ex categoria giuridica C), Area degli Istruttori, di cui n. 1 posto riservato a 
volontari delle forze armate (FF.AA.), da destinare al Settore Sicurezza, i seguenti candidati identificati con il 
codice alfanumerico attribuito alla domanda di partecipazione inserita sul portale InPA: 
Codice alfanumerico domanda partecipazione Ammesso/Non Ammessso 

MCW6FS1P65 Ammesso 

9EB4MU6KNQ Ammesso 

8KFV6R55CA Ammesso 

P9V3KRWVGN Ammesso 

G5TNKX6US2 Ammesso 

XTSPK4K6YS Ammesso 

R9KYHKZSUB Ammesso 

B9E82Q8PSH Ammesso 

G6CYQK1R37 Ammesso 

S74WR1CFEW Ammesso 

S366YG94E2 Ammesso 

SV4D46M9T6 Ammesso 

1ABQ47TWW3 Ammesso 

9UTVCNGYSB Ammesso 

4Y2ZEA774U Ammesso 

RKP7PDUGMN Ammesso 

6SK5SAG8DC Ammesso 

http://www.inpa.gov.it/


FB9W63QW1A Ammesso 

8UEAS5H5YC Ammesso 

H594N579QB Ammesso 

7EDSN3SDGZ Ammesso 

H6V9E54NCW Ammesso 

QEE2AE2WY2 Ammesso 

FKTWEG1Z93 Ammesso 

U7ZYP4E59G Ammesso 

UUG8ACVQHT Ammesso 

3KR4EUXHXS Ammesso 

AH8PYT1AB2 Ammesso 

EQNCXD1XCN Ammesso 

73FN5NGNYY Ammesso 

4N8UF7ZCAG Ammesso 

G3HWY9V9P4 Ammesso 

Z86VHW2SVA Ammesso 

3UZKZ7HV4S Ammesso 

TS2FQVTYA4 Ammesso 

AGNQDA9VWH Ammesso 

NSFK77GNVD Ammesso 

9CRQZTBF1Q Ammesso 

4F2A91RFEY Ammesso 

69W9NN445U Ammesso 

WVZXS59KXT Ammesso 

A3Z3FW4RBT Ammesso 

51M9N92T6V Ammesso 

UUMB7MP974 Ammesso 

T1R6BKZD2V Ammesso 

4FMPTV6MF9 Ammesso 

6SKVFZAK7F Ammesso 

K77W9TSGXB Ammesso 

G7A4TKWP9P Ammesso 

YU6AGN8YUK Ammesso 

HZASYAG1UM Ammesso 

BS72YHXWA2 Ammesso 

Q9GGPEUAQ6 Ammesso 

2NGPYNZQ7A Ammesso 

KCRNGTVHTU Ammesso 

NP2D8MKB63 Ammesso 



 
2) DI NOMINARE quali componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Istruttore di Vigilanza (ex categoria giuridica C), 
Area degli Istruttori, di cui n. 1 posto riservato a volontari delle forze armate (FF.AA.), da destinare al 
Settore Sicurezza, i seguenti soggetti: 
• Presidente: Dott.ssa Carla Amato, Segretario Generale del Comune di Luino; 
• Componente esperto: Dott. Giovanni Buscetta, Responsabile Settore Sicurezza del Comune di Luino; 
• Componente esperto: Dott. Sivieri Gianluca, Responsabile Settore Polizia Locale, Messo Comunale e 
Protezione Civile del Comune di Buccinasco; 
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Cinzia Agrati, Responsabile del Settore Servizi Generali del 
Comune di Luino; 
• Membro aggregato per la prova d'efficienza fisica: Dott. Claudio Bossi ex insegnante di educazione 
fisica presso le scuole superiori del territorio ; 
• Membro aggregato per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese durante la prova orale: 
Dott.ssa Giulia Piazza, Istruttore Servizi Amministrativo-Contabili presso il Settore Territorio del Comune di 
Luino; 
• Membro aggregato per l'accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche durante la prova orale: Rag. Mauro Zonca, Funzionario Servizi Informatici presso l'Ufficio 
Informatica del Comune di Luino; 
 
3) DI FISSARE la sede e il calendario delle prove concorsuali, resi pubblici esclusivamente tramite 
pubblicazione sulla Piattaforma Unica di Reclutamento www.InPA.gov.it e sul sito Internet 
(www.comune.luino.va.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso) con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge, come segue: 
• prova d'efficienza fisica il giorno 02 ottobre 2025 con inizio alle ore 09.30 (la località dove verrà 
effettuata la prova sarà comunicata successivamente sempre e solo su  www.InPA.gov.it e 
(www.comune.luino.va.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso) 
• prova scritta il giorno 09 ottobre 2025 con inizio alle ore 10.00 presso la Sala Consiglio ubicata al 
secondo piano del Palazzo Municipale sito in Luino, Piazza Crivelli Serbelloni n. 1; 
• prova orale il giorno 13 ottobre 2025 con inizio alle ore 10.00 presso la Sala Consiglio ubicata al 
secondo piano del Palazzo Municipale sito in Luino, Piazza Crivelli Serbelloni n. 1; 
 
4) DI IMPEGNARE la spesa a titolo di compenso omnicomprensivo da corrispondere ai componenti facenti 
parte della Commissione esaminatrice (ai sensi del D.P.C.M. D.P.C.M. 24 aprile 2020 e del vigente 
Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego) pari a presunti 
complessivi € 1.979,20 come segue: 
- € 494,80 alla Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo 2500 del bilancio di 
previsione 2025/2027 (esercizio 2025); 
- € 1.484,40 alla Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 101, Capitolo 608362 del bilancio di 
previsione 2025/2027 (esercizio 2025); 
 
5) DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile presumibilmente entro il 31.12.2025; 
 
6) DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 81 della Costituzione dello Stato 
Italiano che prevede il principio dell’equilibrio tra entrate e spese del bilancio, cd. “pareggio di bilancio”; 
 
7) DI DARE ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, co. 2, del 
vigente “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 184 del 16.12.2024; 
 
8) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria degli impegni di spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto che, da questo 
momento, il provvedimento acquista efficacia immediata; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


 
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione, resa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, verrà trasmessa a cura del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali al Settore Segreteria Generale 
per la registrazione nel registro generale delle determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo 
Pretorio dell’Ente; 
 
10) DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 
 

 

Il Resp. Settore Servizi Generali 
Cinzia Agrati 


